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Slovo autora
Při výběru tématu diplomové práce jsem chtěl vytvořit něco, k čemu mám delší vztah

a bude mi to i přínosem do budoucna. Protože již od osmnácti let pracuji brigádně v dané

firmě, vytvořil jsem si k ní vztah a mohl jsem sledovat, jak v relativně krátkém časovém úseku

dochází k růstu firmy a její přestavbě z malého podniku rodinného typu ve středně velký

podnik, který chce na celosvětovém trhu získat prvenství ve svém oboru, ať je to z pohledu

obratu, realizovaných projektů či odpracovaných hodin.

Jak se firma vyvíjí, je pro ni čím dál víc důležité, aby zkoumala jednotlivé kroky, kterými

prošla, kroky, které právě teď dělá a připravila si tak cestu, po které půjde v dalších letech a

která povede k dalšímu pozitivnímu rozvoji firmy.

Je potřeba nastavit firemní struktury tak, aby nebyly závislé na jedincích a aby firma

dokázala flexibilně reagovat na potřeby trhu, svých zaměstnanců, zákazníků a dodavatelů.

V současné době se firma rozhodla pro agresivní strategii řízení firmy a díky dobrému

zázemí v Evropě a silné poptávce po službách firmy na jiných kontinentech, konkrétně v USA

a Austrálii, se firma rozhodla expandovat a pokusit se usadit i na těchto trzích, které jsou

lukrativní a zároveň obtížně realizovatelné.
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1. Úvod

1.1 Historie společnosti
Společnost Montáže Brož vznikla před více než 27 lety, kdy zakladatel firmy Josef Brož

začal realizovat montáže regálových systémů a v roce 1992 se rozhodl založit společnost

Montáže Brož, která se specializovala na realizaci regálových systémů pro sklady a podniky.

Realizace těchto regálových systémů probíhala především v zemích západní Evropy,

kde byla výhodou vysoká průměrná mzda místních zaměstnanců a zároveň kvalitní práce

„Zlatých českých ručiček“, díky čemuž vznikla vzájemná spokojenost a šance na další rozvoj.

Vzhledem k platovým podmínkám nebyl problém sehnat zručné zaměstnance a firma

se dala označit za velmi stabilní.

Velkou změnu znamenal rok 2001, kdy předal Josef Brož vedení firmy svému synovi

Jiřímu, který si nechal zapsat společnost Montáže Brož, s.r.o. a rozhodl se stát světovou

jedničkou v daném oboru.

Mladý a temperamentní přístup vedl firmu k dalšímu rozvoji a zvyšování počtu

zaměstnanců, pro uspokojení potřeb stále širšímu poli zákazníků. S výjimkou Afriky, firma

realizovala více než 2500 projektů na zbylých 4 kontinentech.

V současnosti se počet zaměstnanců pohybuje okolo 300 stálých zaměstnanců a je

tudíž schopna realizovat i ty nejkomplikovanější projekty, které si člověk dokáže ve spojení

s montáží regálových systémů představit.

1.2 Cíl diplomové práce
Tato diplomová práce má za úkol dát čtenářům pojem o logistických centrech a

realizaci nejmodernějších světových center, která slouží k distribuci zboží po Evropě. Nedílnou

součástí distribučních center je regálový systém, který tvoří ocelovou kostru skladů.

Racionalizace projektového řízení má za úkol osvětlit všechny důležité kroky, které

vedou ke splnění cíle projektu a najít přechod od intuitivních řešeních k řešením, které vedou

projektového manažera k rozhodnutím na základě číselných podkladů.
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Tyto vstupní informace jsou v diplomové práci obvykle smyšlené, aby nedocházelo

k vyzrazení důležitých podnikových informací. Zároveň jsou poměrově upraveny tak, aby

závěry odpovídaly realitě a dávaly smysl.
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2. Teoretická část

2.1 Projekt

Projekt je časově ohraničená a ucelená sada činností a procesů, jejímž cílem je

zavedení, vytvoření nebo změna něčeho konkrétního. Projekt je třeba určitým

způsobem řídit a je charakterizován typickými znaky:

• Cíl - projekt musí mít jasný cíl, výsledek či užitek, tedy něco, co má realizovat, vytvořit

či změnit

• Čas - projekt je v čase omezený sled činností, obvykle v řádu měsíců

• Jedinečnost - Jedná se o neopakovatelný, unikátní sled činností, který vyžaduje

specifický způsob řízení - projektové řízení.

Když budeme pátrat po správné definici, zjistíme, že projekt je definován jako:

Projekt je jedinečný proces sestávající z řady koordinovaných a řízených

činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který

vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady

a zdroji.

Citace normy ISO 10006

Projekt je dočasné úsilí podniknuté pro vytvoření jedinečného produktu,

služby nebo výsledku.

Dle PM PMBOK (2004)

Jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za

účelem vytvoření definovaných výstupů (naplnění projektových cílů) v

požadované kvalitě a v souladu s platnými standardy a odsouhlasenými

požadavky.

Dle IPMA ICB

https://managementmania.com/cs/cas
https://managementmania.com/cs/proces
https://managementmania.com/cs/cile
https://managementmania.com/cs/zmeny
https://managementmania.com/cs/metody-rizeni-projektu
https://managementmania.com/cs/cile
https://managementmania.com/cs/uzitek
https://managementmania.com/cs/cas
https://managementmania.com/cs/projektove-rizeni-project-based-management
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Projekt má jedinečný účel. Projekt je aktivita s předem dobře definovaným cílem. Aby

bylo dosaženo předem definovaného cíle, musí být projekt rozdělen do dílčích úkolů. Projekt

vyžaduje pečlivou koordinaci a řízení v oblasti časového plánování, nákladů, vzájemných

vztahů mezi činnostmi a výstupy z činností, protože projekt chápeme jako komplexní problém.

Projekt je dočasný.

Je časově omezený. Zatímco produkty projektu mohou přetrvat i několik staletí,

projekt musí mít jednoznačně definován začátek a konec. Po ukončení projektu se vrací

fungování společnosti do normálního provozu.

Projekt vyžaduje zdroje. Pomocí nich se projekty realizují. Zdroje jsou lidské, finanční a

materiální. Materiální zdroje jsou využívány zdroji lidskými, lidé spolu musí spolupracovat.

Zdroje musí být dostupné a také se musí navzájem snášet. Někteří lidé spolu nemohou

pracovat, protože mají mezi sebou nějaké neshody a stejně tak je tomu u materiálu, někdy se

může stát, že použití jednoho materiálu vyloučí jiný materiál.

Každý projekt obsahuje prvky, které jsou unikátní. Není možné, aby dva projekty byly

totožné. Každý projekt je vždy něčím odlišný a téměř v každém případě na něm pracuje jiná

skupinka lidí. Podobnost vyloučit samozřejmě nelze, naopak se jí budeme snažit přiblížit.

Některé projekty mohou mít stanovený podobný cíl.

Definované nadprůměrné riziko. Jsou to veškerá rizika, která ohrožují projekt, tzn. cíle,

čas a náklady. Podílí se na tom celá řada různých lidí, přičemž každý má jiné priority a cíle.

Daná věc se v daných podmínkách ještě nedělala, tudíž je pravděpodobné, že dojde k nějaké

nepředvídané komplikaci.

Souvztažnost. Projekt, který probíhá v organizaci má obvykle vztah k dalším projektům,

ke standardům uplatňovaných v organizaci a k existujícím operacím. Jednotlivé funkční

oddělení jako je marketing, výroba a finance spolu spolupracují. Měl by zde být definován

vzájemný vztah. Marketing je například zapojen do počátku projektu, výroba v polovině a na

konci, finance na začátku a účetnictví na konci. Vedoucí projektu se má zabývat i vztahy s

vedením a se zákazníkem. Má udržovat tyto vztahy zřetelné [6].
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Troj imperativ projektu

Důležitým faktorem, který ovlivňuje správné řízení projektu, je dobré nastavení

kombinace výše uvedených vlastností projektu a jejich skloubení. Není vždy jednoduché

zajistit, aby byl projekt realizován v co nejkratším čase a zároveň v předepsané kvalitě, při

nulových změnách nákladů.

Jak je pojednáno v knize Rychleji, levněji, lépe [7], většinou dochází k tomu, že při

snižování časových zdrojů dochází ke snižování kvality bez změny nákladů.

Pokud však chceme zachovat kvalitu a zároveň zkrátit čas pro realizaci projektu,

musíme vynaložit víc zdrojů, než kolik máme k dispozici, a tudíž ohrozit podstatu realizace

celého projektu – vytvořit zisk / vytvořit nějakou přidanou hodnotu pro zákazníka.


[…]


ukončit pracovníky na projektech s dvoutýdenním předstihem. Pro kontrolu počtu osob na

všech projektech se používá velká excelovská tabulka, které si bere data ze serveru a pracuje

s velkým objemem dat.

Bohužel nemáme žádný přehlednější nástroj, který by dokázal generovat na jednom

místě všechny pracovníky společnosti a zároveň jejich dovolené, nemoci, přejezdy mezi

stavbami a výhled na budoucí projekty.

Tabulka, která ukazuje pohled na lidi jako zdroj pro projekt
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4.3.3 Ukončování stavby

Ukončování stavby sebou nese kontrolu počtu potřebných věcí pro dokončení projektu

a urgentní objednávání potřebného materiálu. Důležitou rolí je flexibilita našich zákazníků, aby

se vše stihlo v termínu stanoveném pro dokončení a zároveň bylo pořád dost práce pro naše

zaměstnance a mohli jsme držet dostatečnou efektivitu.

Na konci stavby pak dochází ke kontrole kvality a definování věcí, které je potřeba

předělat. Některé tyto změny jsou na poslední chvíli ze strany zákazníka a v takových

případech se snažíme projekt v nejkratším čase uzavřít a veškeré náklady účtovat zákazníky

podle našich tarifů víceprací.

Některé věci jsou však zaviněné špatnou instalací nebo nepochopením zadávací

výkresové dokumentace a bývají odstraňované na společné náklady nebo na náklady Montáží

Brož.

Důležitým výstupem jsou předávací protokol stavby a měřící protokol, ve kterém jsou

zapsané naměřené hodnoty poptané zákazníkem.

4.3.4 Finanční ukončení a uzavření projektu

Pokud je vše dokončené a v pořádku předané, stačí jen vyřešit všechny finanční

záležitosti a faktury, které mají určitou dobu splatnosti. Až po splacení všech závazků a

obdržení veškerých plateb, včetně plateb za vícepráce, může být projekt uzavřen a finančně

vyhodnocen.

Pro toto vyhodnocení se používá porovnání s původním plánem v procentuálním

vyjádření, kde se bere součet všech rozpočtů a porovnává se se všemi výdaji. Pokud jsou

výdaje stejné jako součet všech rozpočtů, platí tvrzení, že se podařilo splnil plán na 100%.

V případě, že jsou výdaje menší než součet všech rozpočtů, plníme plán na více než sto

procent. Pokud jsou však výdaje větší než součet všech rozpočtů, dostáváme s na plnění plánu

na méně procent, v některých případech se dostáváme i na záporné hodnoty. Pokud se

dostaneme na záporné hodnoty, projekt se dostává do ztráty a za realizaci projektu musíme

částečně platit my.

56

5. Zhodnocení a doporučení pro společnost

5.1 Řízení rizika
Firma by podle mě měla silně zapracovat na racionalizaci řízení rizika a sjednocení

těchto metod pro všechny projektové manažery, aby mohlo docházet k zastupitelnosti na

jednotlivých projektech v době dovolených a delších nemocenských.

Každá oblast projektu by měla být důkladněji zkoumána a měla by být hledána rizika

ve všech oblastech. Následně by mělo dojít k vyhodnocování. Velikost rizika je rovna násobku

závažnosti rizika a pravděpodobnosti jeho vzniku. Podle velikosti rizika pak hledáme akční

plány, které se pokusí riziko snížit buďto jeho dopadem (závažností) na projekt, nebo

pravděpodobností vzniku rizika. Ideálem je najít levné řešení, které dokáže riziko absolutně

eliminovat.

5.2 Akční plány
Akční plány by měly být jednotlivé výstupy racionálních uvažování projektových

manažerů, které by měly vést ke snížení, nebo eliminaci daného rizika. Akčních plánů může

být na jedno riziko více, ale existují i rizika, u kterých nelze vymyslet akční plán, nebo realizace

akčního plánu je z nějakého důvodu nesmyslná.

5.3 Zastupitelnost
Celkově zastupitelnost projektových manažerů je velký problém, protože každý

z projektových manažerů má na starosti více projektů a množství informací, které má v hlavě

silně převažuje nad těmi, které má v papírové a elektronické podobě. Řešením je pracovní

disciplína a dodržování pracovních postupů do detailů. Nezbytná je tak standardizace

některých kroků. Dokud tohle nebude fungovat, bude platit, že projektový manažer je člověk

bez dovolené, pokud mu běží některý z projektů.

5.4 Informační systém
Informační systém BYZNYS, který firma používá jde sice formovat podle potřeb

podniku a všichni zaměstnanci si už na něj zvykli, bohužel je velmi nepraktický a časové

prodlevy a odezvy serveru jsou tristní a budoucnost tohoto systému je otázkou.

5.5 Procesní řízení
Nastavení fungujících procesů by mělo být jedním z hlavních kroků společnosti,

vedoucí ke zlepšení výkonosti. Problémem je, že neexistuje někdo, kdo by měl dostatečný

nadhled nad celou společností a dokázal zároveň porozumět jednotlivým oddělením ve firmě.
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 Hlavním problémem je celková koordinace jednotlivých oddělení, které mezi sebou

nemají nastavené procesy. Celá společnost se navíc rozrůstá a jednotlivá oddělení se zvětšují

dle potřeb společnosti a chybí nastavení procesů i uvnitř oddělení tak, aby se eliminoval počet

opakujících se chyb.

5.6 Learning by doing
Z definice projektu a projektového řízení vyplývá, že každý projekt je něčím specifický,

a tudíž se každoročně setkáváme se spoustou případů, kdy některý ze zaměstnanců pochybil.

Zásadním problémem společnosti není většinou problém samotný, ale fakt, že vedoucí

jednotlivých oddělení nejsou schopni řešit příčiny vzniku daných problémů. Je potřeba vyvodit

jednoduché a účinné protiopatření, které povede ke snížení riziky, nebo dokonce úplné

eliminaci vzniku chyb.
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