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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace projektového řízení ve společnosti Montáže Brož, s.r.o.
Jméno autora: Urban Marek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Michal Kavan, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o průměrně náročné, ale prakticky významné téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání, které diplomant splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor vypracoval práci samostatně, v průběhu práce byl aktivní, na konzultace chodil připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň odbornosti závěrečné práce je průměrná, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury rovněž. To samé
se dá říci o využití podkladů a dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy odpovídají stupni diplomní práce, rovněž typografická a jazyková stránka.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Aktivitu studenta při získávání a využívání studijních materiálů, výběr pramenů k řešení - hodnotím velmi dobře. Student
většinou využil relevantní zdroje v češtině, převzaté prvky se snažil odlišit od vlastních výsledků a úvah. Nepostřehl jsem
porušení citační etiky. Program na kontrolu plagiátorství jsem neměl k dispozici.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky odpovídají úrovni DP. Práce je jak praktického, tak i teoretického rázu. Řešení je v praxi aplikovatelné.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce Marka Urbana je věnována racionalizaci projektového řízení ve společnosti Montáže Brož, s.r.o., která se
specializuje na realizaci regálových skladovacích systémů a již uspokojila potřeby zákazníků ve více než dva a půl tisíce
projektech v celém světě. Firma má kolem tří set stálých zaměstnanců.
Diplomant na základě studia této společnosti vyhodnotil rizika individualizovaných zakázek, které se realizují převážně
individualizovaným projektovým způsobem. Diplomant ve své práci studuje různé souvislosti. Výsledně navrhuje vytvářet
univerzální postupy pro práci projektových manažerů, které mají směřovat k nastolení jejich vzájemné zastupitelnosti a
multifunkčnosti. Velikost rizika autor chápe jako násobek závažnosti rizika a pravděpodobnosti jeho vzniku. Dle této
závažnosti autor doporučuje vytvářet zakázkové akční plány.
Autor rovněž poukazuje na řešení slabé uživatelské produktivity zavedeného informačního systému, vzhledem ke zvyšujícím
se potřebám rozrůstající se firmy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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